
ｈ  

        社会福祉法人 

        医真福祉会 ＶＯＬ．３６ 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

８月１日からこちらのケアハウスやまなみに入職いたし 

ました、調理師の西浦（にしうら）と申します。これから 

皆さんに喜んでいただけるよう初心に立ち返ってもう一度 

勉強させていただきたい所存に御座います。これからご。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ケアハウス 空き情報 待機者 ８ 名 夫婦部屋 待機０組 

       

企画・編集  やまなみ新聞係   

９９１－８６８０ 担当者 谷岡・坪内 

 
       

                              
 

8 月４日（土）に毎年恒例の一大イベントである『やまなみ収穫祭』が開催されました。私自身は初めて設営から関わらせて頂きました。 

今回は近隣の開業医の方をはじめとして、この曙川地区に新たに住まわれる方々もお招きして、参加者数が２００名を超える大入りとなりました。

今年の夏は特に猛暑日が続いていますので、屋外イベントでの熱中症に細心の注意を払いながらも、サックス演奏（みゆきＢＡＮD）や和太鼓の演

奏等で大いに盛り上がった２時間でした。 

  収穫祭を通じて改めてケアハウスやまなみは地域の皆さまに支えられていることを実感致しました。これからも地域に根差した施設として入居者

に安心な生活の場を提供すると共に介護・福祉の相談窓口になれるよう努めて参りたいと思います。 

ケアハウスやまなみ 坪内 清高 

 

 

 

 

 

  
 

厨房に新しく 2 人の方が入職されました！！皆さまどうぞ宜しくお願い 

致します！！ 

                           

          西浦 英利 

                            

                            桐谷 武子 

 

医真福祉会の訪問介護事業は、八尾市内に以下の３事業所があります。 

  ・介護サービスセンターやまなみ（八尾市恩智中町） ・介護サービスセンターさとやま（八尾市安中町） ・介護サービスセンターぬくもり（八尾市沼） 

 各事業所には、約 20 名～25 名のヘルパーさんが在籍し、年齢層も幅広く 30 代～70 代のヘルパーさんが大活躍しています。上記３事業所では現在、常勤・

非常勤のヘルパーさんを大募集しています。『家事の合間の少し余った時間だけ』『週１回のみの勤務！』『平日のみ！』『土日のみ勤務！』等、柔軟な勤務体

制が可能です。お気軽にご連絡ください。                       連絡先： 072－940-1345 担当 横山 修・西村 江里子 

 

 
        今

今年の夏は暑いですネ～。やまなみでは『暑い夏をふき 

飛ばせ！！』のキャッチフレーズで、スイカ割りを行いました。まずスイカに見立て

たビーチボールを利用者様全員で叩いてもらい、その後本物のスイカを使い、職員が目

隠しをして、利用者様が『まっすぐ』『右、右』と声が飛び交い、見事 6 人目の職員で

割ることができ、スイカを全員で美味しくいただきました。             

デイサービスやまなみ 山辺 裕子 

 

  

 

                          
熱中症対策の為、大塚製薬の方に勉強会を開催して頂きました。熱中症になる男女の

年齢は幼少期の 0～4 歳は男女とも変わりはないが、男性は 15～19 歳、55～59

歳、80 歳前後が多い。女性は 80～84 歳が多いと男女差があるのが以外であった。

高齢の熱中所の原因として、喉の渇きを感じにくくなる。トイレを気にして水分を取

らない。高齢者は体の水分量が 50～55％と低い。また熱中症になり肝機能が低下

すると水分を再吸収しない事を学びました。 

改めて熱中症の事を学べ、ためになりました。デイサービスの利用者・ケアハウス

の入居者が熱中症にならぬように気を付けていきたいと思いました。 

デイサービスやまなみ 宮永 里美 

 

 

 

6 月 24 日（日）松原市文化会館でプロ主催の和太鼓の 

イベントに参加させて頂きました。3 ヶ月前からリハーサル 

や音合わせなど、今まで味わったことのない緊張感！！すべてが初めての経験だったの

で、圧倒された面もありましたが、当日は良い緊張感の中、皆で一丸となり全力で叩き、

気持ちよく演奏することができました。アンコールでは参加者全員による『ここいろ』

を演奏し、超満員の会場も盛り上がり感動のなか無事に終えることができ、とても良い

経験をさせて頂きました。医真福祉会和太鼓クラブ『和』では様々なイベントに参加し

ておりますので、興味のある施設・団体・イベント担当の方、ご一報頂ければどこでも

参加させて頂きます。            デイサービスやまなみ 谷岡 英樹 

 

 

 

 
８月１日からこちらのケアハウスやまなみに入職

いたしました、調理師の西浦（にしうら）と申しま

す。これから皆さんに喜んでいただけるよう初心に

立ち返って、もう一度勉強させていただきたい所存

に御座います。これからご指導の程どうぞ宜しくお

願い致します。 

８月１０日より調理補助として入職しました、 

桐谷武子（きりたに たけこ）です。他の職員の方々 

に教えて頂きながらの日々ですが、入居者の皆様に 

楽しい食事時間を過ごしていただけるように頑張り 

ます。宜しくお願い致します。 

9 月 4 日に強い台風 21 号が近畿・北陸地方を縦断しま

した。近畿地方では 2 府 4 県で 1６０万戸余りが停電し 

空の玄関口である関西国際空港の滑走路が高波で水没 、

空港へ続く連絡橋が損傷し閉鎖となりました。ケアハウス

やまなみでも２階テラスのフェンスや畑の小屋が強風で

飛ばされる被害が発生しましが、お陰さまで入居者・職員

に怪我等なかったことが救いでした。      

ケアハウスやまなみ 大畑 慶高 

 


